(七) 募集资金三方监管协议的签订情况

公司召开第三届董事会第九次会议和第三届监事会第七次会议、以及 2022 年第四次临

时股东大会，审议通过了《关于设立募集资金专项账户并签署募集资金三方监管协议的议

案》。

截至本发行情况报告书出具日，公司已与主办券商广发证券股份有限公司、存放募集资

金的中国农业银行股份有限公司珠海斗门支行签订募集资金三方监管协议。

(八) 本次发行是否经中国证监会核准

本次发行无需经中国证监会核准。

珠海国能新材料股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2022-048

(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

公司控股股东、实际控制人为境内自然人，公司不属于国有企业、国有控股企业或国有

实际控制企业，亦不属于外资企业，公司无需履行国资、外资等相关部门的审批、核准或备

案程序。

本次发行对象共青城瑞相德孟股权投资合伙企业（有限合伙）、广发证券股份有限公司、

珠海阿贝企业管理咨询中心（有限合伙）不属于国有企业、国有控股企业或国有实际控制企

业，亦不属于外资企业，无需履行国资、外资等相关主管部门的审批、核准或备案程序。

本次发行对象珠海市正菱创业投资有限公司属于国有企业，已履行相关主管部门的审核、

批准及备案。根据珠海市香洲区人民政府办公室 2021 年 3 月印发的《珠海市香洲区政府投

资基金管理办法（试行）》第六条关于“决策委员会的议事规则及程序”的规定：“（二）

办公室经决策委员会授权履行下列职责：1.决定出资不满 5,000 万元的引导基金投资、退出、

重大变更等方案，以及出资超过 600 万元但不满 2,000 万元的创投基金投资、退出、重大变

更等方案。”

2020 年 12 月 16 日，珠海市香洲区人民政府办公室印发《区政府常务会议决定事项通

知》（[2020]133 号），原则同意《珠海市正方创业投资有限公司转托管方案》，将珠海市

正方创业投资有限公司的业务交由珠海市香洲正菱控股有限公司管理，并将珠海市正方创业

投资有限公司更改名称为珠海市正菱创业投资有限公司。

珠海市香洲正菱控股有限公司已于 2022 年 9 月 7 日召开董事会，审议通过珠海市正菱

创业投资有限公司投资国能新材 1,000 万元至 1,500 万元。根据 2022 年 10 月 1 日珠海市香

洲区政府投资基金决策委员会办公室会议纪要，全体成员一致同意由珠海市正菱创业投资有

限公司对国能新材投资 1,500 万元。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 葛凯 28,500,000 63.33% 21,375,000

2 珠海国能投资合伙企业（有

限合伙）

7,500,000 16.67% 1,855,000

3 马红艳 6,750,000 15.00% 3,000,000

4 葛璠 2,250,000 5.00% 0

合计 45,000,000 100.00% 26,230,000

珠海国能新材料股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2022-048

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 葛凯 28,500,000 56.05% 21,375,000

2 珠海国能投资合伙企业（有

限合伙）

7,500,000 14.75% 1,855,000

3 马红艳 6,750,000 13.28% 3,000,000

4 葛璠 2,250,000 4.43% 0

5 珠海市正菱创业投资有限

公司

2,248,000 4.42% 0

6 广发证券股份有限公司 1,799,000 3.54% 0

7 共青城瑞相德孟股权投资

合伙企业（有限合伙）

1,499,000 2.95% 0

8 珠海阿贝企业管理咨询中

心（有限合伙）

299,000 0.58% 0

合计 50,845,000 100.00% 26,230,000

注：本次发行前的前十大股东情况是依据本次定向发行股东大会股权登记日即 2022 年

10 月 24 日的股东情况填列。发行后的前十大股东情况是依据 2022 年 10 月 24 日的股东情

况以及本次发行的情况合并计算。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条件

的股票

1、控股股东、实际控

制人

10,875,000 24.17% 10,875,000 21.39%

2、董事、监事及高级

管理人员

0 0% 0 0%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 7,895,000 17.54% 13,740,000 27.02%

合计 18,770,000 41.71% 24,615,000 48.41%

有限售条件

的股票

1、控股股东、实际控

制人

24,375,000 54.17% 24,375,000 47.94%

2、董事、监事及高级

管理人员

0 0% 0 0%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 1,855,000 4.12% 1,855,000 3.65%

合计 26,230,000 58.29% 26,230,000 51.59%

总股本 45,000,000 100.00% 50,845,000 100.00%

珠海国能新材料股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2022-048

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为4人；本次股票发行新增股东4人，发行完成后，公司股东人数为

8人。

发行前后公司股东人数变动情况均以 2022 年 10 月 24 日股权登记日为准。

3. 资产结构变动情况

公司本次股票定向发行募集资金总额为 38,986,150.00 元，本次定向发行后，公司的货

币资金、股本及资本公积增加，公司总资产及净资产规模均得到提升，资产负债率将有所下

降，资产负债结构更为稳健，公司资产结构进一步优化，有利于进一步提升公司综合竞争力，

对公司业务发展有积极影响。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次募集资金部分用于补充流动资金和偿还银行贷款/借款。

公司2022年上半年支付购买商品、接受劳务支付的现金为14,987,842.26元，随着公司

主营业务市场份额的持续拓展，公司采购需求增加，本次募集资金拟用26,486,150.00用于

支付供应商货款，均用于购买商品、接受劳务所需资金。

本次发行募集资金中有12,500,000元拟用于偿还银行贷款、借款。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次发行前，公司实际控制人葛凯、马红艳分别持有公司股份 28,500,000 股、6,750,000